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
Grundstücke können die Vergleichsfaktoren keine Anwendung
finden. In einzelnen Fällen, wo sich ein abweichender Bodenwert
als marktüblich erweist, ist vom ermittelten Bodenwert
auszugehen.

Zwischenwerte können interpoliert werden.

Der Gebäudestandard der Standardstufe 3 entspricht hierbei
einem Neubaustandard der Baujahre 1995 bis 2004
beziehungsweise einem sanierten Altbau mit vergleichbaren
Ausbaumerkmalen. Die Standardstufe 2 betrifft üblicherweise
Gebäude der Baujahre 1980 bis 1994 beziehungsweise einem
sanierten Altbau mit vergleichbaren Ausbaumerkmalen.

ALLE WOHNFLÄCHENPREISE IN DER TABELLE BEZIEHEN SICH AUF EIN REIHENAUS MIT FOLGENDEN EIGENSCHAFTEN

Baujahr 1980

Gebäudestandard 2 bis 3

Grundstücksfläche 250 m²

Gebäudekonstruktion massiv

Unterkellerung vollständig

Stellung Reihenmittel- und Reihenendhäuser

Anzahl der Wohnungen 1

Anzahl der Garagen 1
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VERGLEICHSFAKTOREN EURO/m² WOHNFLÄCHE

Wohnfläche m²
Bodenrichtwert Euro/m² ebf

350 400 450 475

90 3.000 3.110 3.220 3.270

100 2.890 2.990 3.100 3.150

110 2.770 2.870 2.980 3.030

120 2.650 2.760 2.860 2.920

130 2.530 2.640 2.750 2.800

140 2.420 2.520 2.630 2.680

150 2.300 2.400 2.510 2.560

160 2.180 2.290 2.390 2.450

170 2.060 2.170 2.280 2.330

AB- UND ZUSCHLÄGE BEI ABWEICHUNGEN FOLGENDER MERKMALE

Baujahr 1960 1970 1980 1990 2000

Ab- und Zuschläge Euro/m² Wfl -230 -120 0 110 220

Gebäudestandard

Ab- und Zuschläge Euro/m² Wfl Der Gebäudestandard wird tendenziell über das Baujahr berücksichtigt.

Grundstücksfläche m² 150 200 250 300 350

Ab- und Zuschläge Euro/m² Wfl -170 -90 0 80 160

KENNZAHLEN DER AUSGEWERTETEN STICHPROBE (UMFANG DER STICHPROBE 101 KAUFFÄLLE)

Merkmal Minimum Maximum Mittelwert

Bodenrichtwert (ebf) 290 Euro/m² 490 Euro/m² 415 Euro/m²

Wohnfläche 80 m² 191 m² 134 m²

Baujahr 1940 2009 1979

Gebäudestandard 1,5 3,5 2,7

Grundstücksfläche 131 m² 445 m² 263 m²

Gebäudekonstruktion   massiv

Unterkellerung   vollständig

Stellung   Reihenmittel- und Reihenendhäuser

Anzahl der Wohnungen   1

Anzahl der Garagen   1

Die Stichprobe umfasst die Jahre 2013 bis 2014. Aus einem Vergleich der
Tabellenwerte vorheriger oder nachfolgender Immobilienmarktberichte kann
keine Preisentwicklung abgeleitet werden.
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ANWENDUNGSBEISPIEL

Reihenendhaus Tabellenwerte Vorläufiger Vergleichswert

Bodenwertniveau (ebp) 375 Euro/m²

Wohnfläche 120 m² 2.705 Euro/m² Wfl

Baujahr 1975 - 60 Euro/m² Wfl

Gebäudestandard 2 bis 3

Grundstücksfläche 325 m² + 120 Euro/m² Wfl

Gebäudekonstruktion massiv

Unterkellerung vollständig

Stellung Endhaus

Anzahl der Wohnungen 1

Anzahl der Garagen 1

Berechnung vorläufiger Vergleichswert 120 m² * 2.765 Euro/m² Wfl = 331.800 Euro

Für die Ermittlung des vorläufigen Vergleichswerts steht der unter
Berücksichtigung der vier Merkmale Bodenrichtwerte, Wohnfläche,
Baujahr und Grundstücksfläche abgeleitete Vergleichsfaktor im Vordergrund.
Geringere Bedeutung kommt den einzelnen Werteinflüssen selbst zu.

Zur Ermittlung des (endgültigen) Vergleichswertes ist gegebenenfalls noch
eine erforderliche Marktanpassung vorzunehmen sowie besondere
objektspezifische Grundstücksmerkmale wie Baumängel und Bauschäden
zu berücksichtigen.
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4.2.3 MEHRFAMILIENHÄUSER

Starke Schwankungen gegenüber dem Vorjahr

Während die Anzahl der Kauffälle gegenüber dem Vorjahr um 29 Prozent
zugelegt hat, ist der Wertumsatz um 29 Prozent gefallen.

PREISENTWICKLUNG IM JAHR 2014

WEITERVERKÄUFE

Legende

 um +- 0 % |  um + 5 % |  um - 5 % |  um + 10 % |

 um - 10 % * = Keine Preisentwicklung darstellbar

Beim Teilmarkt handelt es sich um Mehrfamilienhäuser mit
gegebenenfalls einem gewerblichen Mietertragsanteil
kleiner 20 Prozent.

DURCHSCHNITTLICH WOHNFLÄCHENPREIS DES JAHRES 2014

Mittlere Lage | Euro/m² Wfl+Nfl Gute Lage | Euro/m² Wfl+Nfl

Weiterverkauf 1.550 1.700

Euro/m² Wfl+Nfl (inklusive Grundstück) gerundet
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